¹ L. de Op. Monach.

² C. 13. t. 3.

³ Lev. 2.

⁴ De Instit. Monach. l. 2. c. 3.

ab his, quæ patrantur in corpore, sequiturque habitum corporis: aliter enim v. g. afficitur anima insidentis in asino, aliter sedentis in throno; aliter optimis vestimentis induiti, aliter pannosi ac male vestiti." Concluditque his fere verbis: "Labor igitur humiliat corpus, humiliato autem corpore, humiliatur pariter et animus."

Consimilia docet Climacus, in Gradu de humilitate, et Salvatoris afferit exemplum: "Sciens," inquit, "Dominus exteriori habitu figurari animæ virtutem, sumpto linteolo humilitatis nobis compendium ostendit. Studiis assimilatur anima, et ad ea, quæ gerit, formatur, atque ad ea figuratur." Et mox: "Aliter affectus est, qui in solio, aliter qui in sterquilinio sedet: atque ideo fortasse magnus ille justus extra civitatem sedebat in stercore."

Eadem propemodum Basilius docet, quamvis de labore nihil dicat: "Anima," inquit, "studiis et exercitiis similis evadit, et ad ea, quæ facit, efformatur ac figuratur."¹ Bernardus aliam rationem innuit, cur ex labore corporis oriatur humilitas: "Causam," inquit, "laboris cogitet in labore, ut ipsa ei poena quam patitur, repræsentet; et dum videt vulnerum ligaturam, ipsa sub pannis vulnera meditetur. Hujusmodi siquidem cogitatione humiliamur sub potenti manu Dei, et dulci quadam pietate mens plena mirabilem se exhibet in oculis ejus."²

Quanquam autem labor corporis, qui etiam iis, qui litterarum studiis aut spiritualibus officiis operam dant, præscribitur, non est admodum gravis. Nec enim opificum more manibus aliquid elaborant, ut prisci illi Patres: levis tamen ille qui præscribitur, ut verrere pavimentum, ministrare mensis, lances extergere, et id genus alii labores atque exercitationes humilitatem tamen continent, et ad humilitatem viam muniunt; eoque alacrius suscipi debent, quo leviores sunt, et a sanctis viris sponte suscepti. Nam Constantini generum Gallicanum virum sane gravem et consularem, cum monachus factus esset, ad omnem servorum

¹ Ser. de Humil.

² Ad Fratres Ser. 4. t. 1.

ac famulorum humilitatem se Christi causa demisisse, memoriae proditum est. Martinum vero Turonensem Episcopum suo famulo famulari solitum, et quæ servi dominis, dominum servo obsequia præbuisse non ignoramus. Et apud Gregorium¹ sanctus abbas Equitius fœnum secat, sacros codices in pelliceis sacculis dextra lævaque portat. Beatum etiam Dominicum scimus suam in itinere sarcinulam suis humeris gestare solitum ; neque passum esse unquam, ut a quoquam sibi pallium ac pera ferretur ; tanta erat humilitate prædictus. Nec vero minore fuit ejus æqualis B. Franciscus, qui vel in afflita ac pene perdita valetudine nunquam sibi a fratribus deserviri passus est : verum ipse sibi servus ac famulus fuit ; ipse suis manibus cellulam ac pavimenta verrebat ; ipse sibi laceras vestes resarciebat et consuebat. Ut mirum jam videri non debeat, cur noster quoque S. Ignatius hæc humilia munera a quovis obiri in Societate atque exerceri velit, qui ea modo per occupationes aut per imbecillitatem obire possit : intellexit enim quantum in iis ad humilitatem comparandam insit momenti. Ideoque neminem ab iis exceptit, nisi quem vel nimiarum, ut dixi, occupationum, vel morbi imbecillæque valetudinis exceperit ipsa necessitas. De hoc etiam Clemens : "Pulchrum est autem," inquit, "etiam aquam per se haurire, et ligna scindere, quibus sit usurus. Jacob autem pascebat oves Labani."² Idemque infra in virtute ponit exercitium a fastu alienum, ut sibi ipsi calceos induere, pedes lavare, ægrotanti assistere amico, et impotenti atque egenti ministrare, et ea, quæ necessaria sunt apponere. Nam de Christi exemplo, quem putat Basilius³ assidua corporalium laborum exercitatione parare sibi victimum voluisse, ut nos humilitatis admonereret, nihil attinet dicere : qui quidem apud Marcum (c. 6) etiam faber appellatur.

Secunda causa cur prosit etiam animo labor corporis est, quia valet ad tollendum otium, evitandasque peccatorum

¹ Dial. 4.

² Gen. 30.

³ De Vit. Solit. c. 9. p. 411.

occasiones, cum quis legendo orandoque fessus est. Non enim etiam ii, qui toto pectore in litterarum studium incumbunt, affixi libris, mentisque cogitationibus esse possunt; sed necesse est interdum vacent, et cogitationum intentionem remittant. Ergo dum a studiis mentis vacant, ne prorsus versentur in otio, labore aliquo atque exercitatione corporis detineantur oportet, qua fugiant otium malorum omnium seminarium. Propterea enim sic præcipit Ecclesiasticus: "Mitte illum in operationem, ne vacet: multam enim malitiam docuit otiositas."¹ Quare et Augustinus: "Quem tædet," inquit, "orare et psallere, manibus operari ne differat."² Et alibi, "Si quando ab oratione et lectione cessatur, debet operatio manuum subsequi, quia otiositas inimica est animæ; et hostis antiquus, quem a lectione seu ab oratione seu etiam ab opere vacantem invenit, facile ad vitia rapit."³ Et ob hanc causam Bernardus ad fratres de Monte Dei laborem illis statuit.

Scribit autem B. Hieronymus⁴ Ægyptiorum monasteria hunc morem tenuisse, ut nullum absque operum labore susciperent, non tam propter victus necessitatem quam propter animæ salutem, ne vagetur periculis cogitationibus mens.

Et Cassianus docet Paulum Apostolum hanc Thessalonicensibus inquietis et otiosis curationem adhibuisse, ut laborarent atque operarentur. Verba Pauli sunt: "Iis autem qui ejusmodi sunt," scilicet ambulantes inquiete, "denunciamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent."⁵ "Causas autem tantorum ulcerum," Cassianus inquit, "quæ de radice otiositatis emergunt, uno operationis salutari præcepto curavit."⁶

Quare et B. Antonius audivisse a Deo dicitur, ut scribit Augustinus, ut otii vitandi causa manibus laboraret; narraturque res tota in vitis Patrum.⁷

¹ Eccl. 33.

² Ser. 17. ad Fratres.

³ Exhor. ad Fratres.

⁴ Ad Restium.

⁵ 2 Thess. 3.

⁶ L. 10. c. 14.

⁷ L. 2.

Paulus quoque ille, qui Cassiani sententia Patrum probatissimus dicitur,¹ etsi ad victimum cultumque necessarium opere non egebat, palmarum fructibus et modico horto securus, quotidianum tamen laboris pensum, velut exinde sustentandus, a semetipso jugiter exigebat: cumque opere totius anni antrum ejus fuisse impletum, id quod sollicita cura laboraverat, singulis annis igne supposito concremabat. Ut cum hoc fieri nequaquam necessitas victus exigeret, pro sola purgatione cordis et cogitationum soliditate, vel acediae victoria atque expugnatione perficeret.

Recte igitur S. Ignatius "Omnes," inquit, "quamdiu valent in spiritualibus vel exterioribus rebus habeant in quo occupentur, ne otium malorum omnium origo domino nostrae locum habeat."²

Tertia causa, quia labor corporis moderatus ad pietatem et devotionem quamdam peculiarem nos præparat. Sic enim sentiebant veteres Patres, ut ait Cassianus: "Credentes se tanto sublimiorem spiritualium contemplationum puritatem mentis intuitu quæsitos, quanto devotius fuerint erga operis studium ac laboris intenti."³

Hujus ratio duplex esse potest. Una est, quia mentem colligit labor corporis moderatus, ne ad inania vagetur, et collectam contemplationi reservat. Ideo Bernardus: "Serius," inquit, "animus et prudens ad omnem se comparat labore, nec in eo dissolvitur, sed per eum magis in se ipsum colligitur."⁴ Et Bonaventura: "Etsi ad horam intercipit devotionis quietem," (scilicet labor), "tamen meretur postea majorem dulcedinis infusionem."⁵

Altera ratio est, quia ipsa laboris poena, si qua est, devotionis meretur affectum. Sic Bernardus, cum de manuum opere loqueretur, ita subdidit: "Fatigationis enim suæ pressura exprimunt sæpe vehementioris affectum devotionis."⁶ Idemque id colligit quam et Deo et Angelis

¹ Lege et Specul. Exempl. d. 2. c. 113. ² P. 3. c. 1. § 6. ³ L. 2. c. 12.

⁴ Ad Fratres de Monte Dei. ⁵ De Inform. Nov. p. 2. c. 4.

⁶ Ad Fratres de Monte Dei.

labor noster placeat; sic enim ait, cum de pastoribus loquitur: "Agnoscant homines, quia in labore hominum non sunt, visitari ab Angelis non merentur."¹ Agnoscant quam placeat supernis civibus labor, cuius spiritalis intentio est: quandoquidem et eos qui pro victu corporis, corporali urgente necessitate laborant, suo dignantur alloquio, et alloquio tam felici.

Et Cassianus id confirmat, quam scilicet Deo placeat: "Labor," inquit, "carnalis spiritus contritioni conjunctus acceptissimum Deo sacrificium, dignumque sanctitatis habitaculum puris recessibus exhibebit."²

§ 3.—DE STUDIIS MENTIS INTERRUMPENDIS.

Restat tertia Regulæ pars, quæ studia mentis exercitationesque, quæcumque illæ sint, interrumpi jubet, et non continuari, nec sine mensura discretionis assumi. Sunt autem hæc omnia Regulæ verba non sine causa in unum plura congesta, quæ vim eamdem videntur habere. Indicant enim necessitatem interrumpendi studia mentis, quorum nimia continuitas vehementer officit valetudini, licet id non subito sentiamus, sed procedente die, cum sensim vires ex studiorum defatigatione languescant, et corpus extenuatur. Non enim mens est nostra angelicæ mentis instar, cuius est sine labore ullo perpetua in intelligendi actione versari, et sine ullo cursu progressuque rationis, quicquid velit, intelligentia complecti, quia natura quadam est libera ac sejuncta ab omni concretione materiæ. Nos autem cum geramus corpus hoc dissoluble, quod animus noster informat, nequaquam sine ejus præsidio atque phantasmate aliquid intelligentia consequi possumus, nec sine labore cursuque rationis. Itaque cum in utroque sit labor in animo et in corpore; in animo, quia avocatur a sensibus actioni mentis intentus; in corpore, quia in actionibus animi collaborat, tanquam

¹ Ser. 3 de Nat. Dom.

² L. 9. c. 21.

ejus organum et instrumentum; hinc fit ut assiduis mentis studiis atque exercitationibus, nisi interrumpantur, modusque aliquis adhibetur, non sine magno valetudinis incommodo defatigemur.

Sed qui tandem est iste modus, quem in suscipiendis mentis actionibus dicimus adhibendum? Omnino quadruplex ex Constitutionibus colligi potest.

Primus est vicissitudo et commutatio studiorum interiorum cum exterioribus: "Quæ quidem externis," Constitutio inquit, "interrupti deberent et non continuari." Ratio, ut supra significavimus, duplex est. Altera, quia labor et externa exercitatio animum ad horam detinet, ut Bernardus ajebat, propter delectationem, quæ in hujuscemodi laboribus fere inest: delectatio autem est quies animi, per quam solvit atque evanescit omnis ejus defatigatio.¹ Altera vero est, quia ipsa studiorum commutatio minuit laborem, dum remittit intentionem, et animum ad alia leviora et sensibus notiora traducit. Quæ commutatio ac vicissitudo eamdem vim habet in variis studiis mentis, dum ab uno ad aliud animum revocat, ut quotidie nobis usu venit. Experimur enim, cum ex alicujus libri lectione defatigata mens est, si cogitationem ad alia studia, interiora illa quidem, sed tamen leviora et jucundiora traducamus, minui magna ex parte defatigationem, ut si a Philosophiæ cujusdam divinioris et sublimioris contemplatione ad physica nos et naturæ studium, quod per se levius ac sensibus jucundius videtur, convertamus: aut ab hac ad humanitatem, quæ magis adhuc consentanea sensibus videri potest, animum referamus. Commutatio igitur ipsa studiorum, præsertim cum iis, quæ et leviora et notiora sunt sensibus, ut sunt externa, mirifice recreat defatigatam mentem. Ut enim difficile atque injucunde videtur avocare mentem a sensibus, et abducere animum a consuetudine oculorum; sic facile et jucundum a spiritualibus et sublimioribus cogitationibus

¹ Arist. Dist. l. 2. q. 29.

ad sensus atque ad oculorum consuetudinem revocare. His igitur primum interiora studia interrumpenda Constitutio præscribit: atque hic est primus interrumpendi modus, per vicissitudinem et commutationem studiorum.

Alter interrumpendi modus est, ut secundum epulas a gravioribus mentis exercitationibus temperetur. Sic enim habet Constitutionis declaratio: "A prandio præsertim in aestate, per unius vel duarum horarum spatum permitti non debent, quoad ejus fieri poterit, corporis aut mentis graviora exercitia." Jure autem vetat secundum cibum graviora mentis exercitia, quia cibi concoctionem impediunt, dum spiritus vitalis caloris sursum ascendunt, stomachumque destituunt, et nutriendi facultas redditur imbecilla, præsertim aestivis caloribus, quibus corpora humana languescunt. Omnino res sic se habet, ut in cursoribus et peregrinantibus, qui si nunquam interrumpant iter ad solitas quietes, curasque corporis, et se et equum ubi sedent, cursus assiduitate conficiant; neque diutinus cursus ipse futurus sit, quia, quod caret alterna requie, durabile non est. Ita in studiis mentis sit, quæ si contentius sine ulla cursus intermissione suscipiantur, frangantur et animi et corporis vires, nec satis diuturnas esse possint: quia, fracto corpore, minus est idoneus animus ad sua munera obeunda; sin dispertita tempora habeant quietis et laboris, diu vigeant ac florent, optatosque ad exitus provehantur. Hinc sapienter institutum esse intelligimus in Societate nostra morem hunc relaxandi animos secundum cibum, saltem ad horam sive post prandium sive post coenam. Quibus temporibus nemini licet Superioris injussu in cubiculum se recipere ad usitata studia atque munera; ac ne ad orandum quidem, aut ad labores etiam corporis graviores: idque ut valetudini consulatur remissione curarum atque laborum. Quod si necessitas aliqua postulaverit, ut id temporis gravioribus curis studiisque danda sit opera, jubet constitutio id, quanta maxima caritate fieri poterit, moderandum.

Quod ideo additum est propter fratres coadjutores, qui necessariis nonnumquam laboribus id etiam temporis occupantur: quamquam et aliis, qui in mentis exercitationibus spiritualibusque versantur officiis, ejusmodi necessitas interdum imminet, ut qui confessionis pœnitentium excipiunt, et qui concionem in proximum diem parant, et qui publice docent, nec se satis compararunt. His, inquam, et similibus necessarium est interdum id temporis, quod quieti post epulas datur, in suum cuique munus impendere. Raro tamen id accidit, nec sine magna necessitate permittitur. Sed est mos universorum, ut sumpto cibo quiescant, animosque mutua collocutione relaxent; idque ad horam dumtaxat sive a prandio, ut diximus, sive a cœna. Quamquam autem Constitutio dicat per unius aut duarum horarum spatium, hoc non debemus sic accipere, ut existimemus hanc nobis quasi licentiam dari prorogandæ ultra horam quietis; sed ut intelligamus graviores curas exercitationesque per id spatium temporis non permitti, præsertim in æstate, cum paululum somni, relaxatis colloquendo jam animis, plerique capiunt. Spatium igitur duarum horarum non ad recreationem statam, sed ad aberrationem mentis a studiis gravioribus referendum est.

Dicet quispiam, cur relaxatio nostra post epulas non in eo sita est, ut audiendis piis lectionibus detineamur? quemadmodum suis monachis statuit B. Benedictus:¹ præcipit enim in regulis, ut a cœna, cum convenerint omnes, legantur Cassiani collationes vel SS. Patrum vitæ, vel aliquid, quod ædificet audientes. Respondeo, quia si collocutio sit qualis decet esse religiosorum, spiritualis scilicet et ad ædificationem fidei, ut jubet Paulus, non minoris futura sit fructus atque utilitatis, quam quævis lectio, gratior quidem certe atque jucundior, ac proinde magis etiam ad relaxandos animos accommodata. Porro majore nostris opus est relaxatione, quam

¹ Reg. c. 42.

monachis, qui tantis studiorum laboribus tamque assiduis se omnino non conterunt: nostrorum autem mentes, ex quo surrexerint usque ad noctem, perpetua in agitatione versantur.

Quæreret adhuc: hæc, quam proprie vocamus *Recreatio*, a constitutionibus non videtur inducta; nullus enim locus in iis est, ubi aperte hanc, quam tenemus, animi relaxandi rationem tradant. Respondeo: Esto; nullus sit ea de re locus apertior: certe si hic quem habemus præ manibus ad usum revocandus sit, cum *Constitutio* graviora exercitia nec mentis nec corporis a prandio permittat, necesse erit pomeridianum tempus a prandio et vespertinum post cœnam, eo, quo solemus, relaxandi modo transigere. Quid enim spectat aliud *Constitutio*, nisi ut animi relaxentur? At quænam leviora exercitia excogitari possint rata et fixa, ut defatigatus studiis gravioribus animus relaxetur? Nisi forte musicis operam demus, quæ etsi vere delectent, et animum ab intentione curarum non parum avocent; tamen nec ea usurpari quotidie fas est, nec omnes æque delectant. Alia exercitia leviora, præsertim mentis, quænam esse queant, ut non secum laboris aliquid afferant, non est facile reperire: corporis autem sæpe molesta sunt; et licet initio jucunda videantur, cito tamen defatigant. Huc accedit, quod *Constitutio* ipsa non ita multo post satis aperte videtur iis, qui præsunt, imponere, ut conveniens aliquod recreationis genus iis, qui assiduis laboribus detinentur, exhibeant. Sic enim habet: "Sed nec extra hujusmodi horas nimium continuari sine aliqua relaxatione, vel convenienti recreatione debebunt." Jam conveniens ista recreatio qualis esse debeat, nisi talis sit, qualis post epulas datur, non satis intelligitur. Quamvis autem *Constitutio* convenientem hanc recreationem inter ipsa studia per diem concedere videatur: tamen visum est eam moderatoribus in id tempus, quo secundum cibum quiescimus, melius atque opportunius

posse transferri: atque hoc rejectam in hodiernum usque diem consuetudo ipsa servavit. Dandum igitur est aliquid antiquæ consuetudini, quæ et a Constitutionibus, et a ratione ac prudentia eorum, qui Constitutiones interpretantur, ortum habet. Neque enim omnia enucleanda ab eo, qui Constitutiones scripsit, fuerunt, sed multa moderatorum committenda prudentiae; et quorum facilis explanatio esse poterat, eorum intelligentia ac sensus moderatorum item arbitrio relinquenda. Quare amplectenda est ut sancta et ex Deo nata, et corporibus animisque maxime salutaris hæc, quam tenemus, recreandorum corporum post epulas ratio.

Sequitur tertius interrumpendi modus a Constitutione præscriptus; qui in eo situs est, ut ne extra horas quidem usitatæ relaxationis studia illa interiora continentur, ut ex verbis paulo ante citatis intelligitur, sed adhuc remitti jubentur interdiu: quia tam multarum horarum intentio quæ post quietis tempus ad cœnam usque consequuntur, haud dubia noxia esset admodum valetudini, si nulla fieret intermissio. Ideo sapienter iis, qui in litterarum studiis versantur, a moderatoribus consultum est, ut ultra duarum horarum spatium studia illa non prorogent, sed paullisper interrumpant, dum relaxetur animus et quodammodo renovetur. Quod præceptum ad alia etiam studia mentis pertinere debet, præsertim ea, quæ spiritualia vocamus. Nam, ut testatur in suis Collationibus Cassianus,¹ “Sæpe accidit vel experientissimis atque perfectis, ut nisi mentis eorum directio atque censura quibusdam mollita fuerit vicissitudinum laxamentis, aut in teporem spiritus, aut certe in perniciosa corporis valetudinem collabatur.” Quamobrem huic incommodo ab Abbatे Abraham temperatio ejusmodi inventa est, ut interruptionis occasiones ab interpellatoribus atque intervenientibus fratribus non modo patienter, verum etiam gratanter

¹ Coll. 24. c. 20.

ac libenter amplectamur. "Idcirco," inquit, "a prudentibus atque perfectis, cum intercesserit fratrum etiam crebra visitatio, non solum toleranda patienter, sed etiam gratauerit est amplectenda." Optima profecto temperatio. Nec enim sine divinæ providentiae consilio comparatum videtur, ut interdum ab interventoribus interpellemur, ne scilicet nimia intentio mentis in spiritualibus studiis aut valetudinem frangat, aut tedium et defatigationem animo afferat. Quocirca geminam hujus interruptionis utilitatem, is, quem dixi, abbas observat, alteram, quod avidiores nos facit spiritualis exercitationis nostræ ac solitudinis; alteram, quod necessitatem reficiendi corpusculi cum fructu humanitatis indulget. Qua ex re majora nobis accedunt bora, quam quæ per abstinentiæ fatigationem fuerant acquirenda: supponit autem salutationes illas SS. Patrum non solum fuisse verborum, sed etiam humanæ cujusdam officiosæque refectionis.

Quartus interrumpendi modus exercitationes mentis is est, quem Constitutiones¹ nostræ præscribunt: ut saltem in singulis hebdomadis dies unus a prandio quieti destinetur; qui dies tam iis, qui in litteris, quam in piis ac spiritualibus versantur exercitationibus, statutus est. Utraque enim mentis studia hanc animi remissionem paulo laxiorem videntur exigere. Idcirco et in Evangelio Marci² reperimus suos Christum aliquando discipulos tamquam ex prædicatione defessos in desertum locum revocasse jussisseque requiescere pusillum. Ubi observant SS. Doctores dandam esse prædicatoribus verbi Dei exactis laboribus requiem aliquam, convenientemque animi relaxationem. Dies autem hic a Constitutione statutus interdum integer totusque a laboribus datur, ut per aestivos calores, et cum in villam aliquam suburbanam exitur: interdum dimidiatus, et a prandio, ut cum domi atque in urbe manetur.

¹ P. 4. c. 13. § 3. lit. F.² C. 6.

Quies autem hæc animique remissio in eo fere sita est, ut lusu aliquo honesto animus relaxetur, aut mutua fratris collocutione, atque hilariore congressu. Nullam autem ludi mentionem ne honestissimi quidem Constitutiones faciunt: fortasse quia non videbatur esse gravitatis personæque religiosæ, neque legentibus ædificationis, modum hunc relaxandi animi per ludum omnibus declarari. Quod quidem in aliorum sanctorum Constitutionibus ac Regulis observamus, ubi ludorum nulla fit mentio: cum tamen non ignoremus in aliis etiam familiis hanc ludorum relaxationem usurpari solitam. Sed videlicet, qui familias illas instituerunt, ædificationi legentium consulere voluerunt: poterant enim legentes offendì, cum in ludi mentionem inciderent. Cujus vox ipsa propter pravam multorum consuetudinem, qui ludis abutuntur, graviter offendit eorum præsertim aures, qui de religionibus optime sentiunt, nec ludendi discrimen inter sacerdotes et Dei famulos norunt: tum etiam quia ad ludos cum sint homines suo natu propensi, non egere videntur stimulis, ut eos adhibeant; et vix est, qui periet Eutrapeliae neglectu. Verum honestissima apud religiosos per ludos relaxatio et pene necessaria reperiebat, si et discrimen inter utrosque ludos, religiosorum scilicet et sacerdotalium, et utilitatem religiosi ludi consideremus. Nam quod ad honestatem attinet, differunt alteri ab alteris quatuor potissimum rebus.

Primum materia; quia in religiosorum familiis non permittuntur ea ludorum genera, quæ vel turpitudine aliqua legibus prohibentur, vel virum gravem ac religiosum dedecent: abest enim alea et talus, et quicquid iniquitatis vel levitatis habet; ac denique, ut de pueris Cicero dicit, non omnis iis datur ludendi licentia; sed ea, quæ ab honestis actionibus non sit aliena. Sacerdotes vero, qui timorem Dei non possident, nullum sæpe ludi genus excipiunt, nec legum interdicta verentur.

Secundo differunt forma; quia ipsa ludendi ratio

ejusmodi est in religiosis, ut nulla inter ludendum fraus appareat, nulla verborum obscenitas, nulla nixa acriorve contentio, non perjurium, non maledictum ; quæ multorum sacerdotalium propria sunt : quorum ludendi genus merito Tullius illiberale, petulans, flagitosum, obscenum denique appellat ; cum scilicet ludi gratia dictis factisve turpibus aut etiam noxiis utuntur. Præterea in religiosorum ludis, si religiosi vere sint, nulla cernitur dissolutio, nulla sacerdotalis levitas aut vanitas ; ut qui probe intelligunt, se non ita generatos a Deo esse, ut ad ludum facti videantur, sed ad servitutem potius, et ad quædam studia graviora atque majora. Caventque, id quod Beatus etiam Ambrosius præcipit,¹ ne dum relaxare animum volunt, solvant omnem harmoniam quasi conventum quendam bonorum operum.

Tertio, fine etiam differunt ; quoniam religiosorum mens hoc ludendo spectat, ut ex laboribus defatigata quiescat, et post quietem ad usitata studia laboresque majore contentione se revocet. Ludo enim utuntur sicut somno et cæteris quietibus ; et cum gravibus seriisque rebus jam satisfecerint, quod Tullius admonet.² At aliis est multorum in sæculo scopus, cum ludos tractant : non enim tam quietem ex laboribus, quam solam delectationem spectant ; nec tam ut ad pristinos se labores referant, quam ut per otium tempus fallant ; nec tam denique valetudini ut consulant, cuius rationem nullam habent diurnis nocturnisque lusionibus, quam ut avaritiæ et cupiditati serviant, dum vel lucris inhiant, vel ludendi libidinem explere volunt.

Quarto denique differunt, quod religiosi idoneas ac debitas circumstantias in ludo servant ; quod faciendum admonet S. Thomas.³ Non enim ludo utuntur aut alienis importunisque temporibus, aut locis minus idoneis, aut certe præter id, quod vel negotiis vel personæ consentaneum esse videatur. In quo ex sacerdotalibus plerique

¹ L. I. Off. c. 20. t. I.² Off.³ 2. 2.

delinquunt, qui nec tempus, nec locum sæpe norunt; nec ad ludum consilio et sapientia, sed cœco quodam impetu ac cupiditate ducuntur. Ideoque quod in his vitium est, in illis est virtus, in quibus ratio gubernat omnia: habitus autem ex ratione operans, ut idem S. Thomas docet, virtus quædam moralis est, atque idcirco in ludis etiam potest esse virtus. Et quidem εὐτραπελίαν in his Aristoteles¹ ponit παρὰ τὸν ἐν τρέπειν τὸν λόγον, quod dicta aliqua aut facta, ut ait B. Thomas, in solatium quis hilaritatemve bene vertat. Ipse autem Thomas virtutem hanc, quæ ludos consilio et ratione dirigit, quatenus a ludendi immoderatione nos cohibet, ad modestiam scilicet revocat.

Ex quibus efficitur religiosos ludos, cum tam multis rebus a sacerdotalibus secernantur, et honestos esse, nec veræ virtutis expertes; ideoque merito ab iis tractari atque usurpari posse, modo pro se quisque studeat his quas dixi conditionibus, unde omnis pendet honestas, ludos ipsos astringere; eosdemque omnino parce, et sicut sale pio condimento, ut ait in Ethicis Aristoteles. Ad honestatem vero ingens accedit utilitas, ut pene necessaria religiosis hominibus ludi aliqua relaxatio videatur. Agnisci autem hæc vel necessitas vel utilitas potest ex tribus. Primum ex judicio atque auctoritate omnium fere religiosorum cœtuum, qui ad animorum remissionem ludos aliquos interdum adhibent; præsertim ad recreandam juventutem, quæ religiosæ disciplinæ severitatem, cui nondum penitus assuevit, et sacerdotalium voluptatum desiderium, quas in sæculo minime degustavit, gravius sentit, quam confirmata et corroborata jam ætas, cui sæculi cupiditates expletæ atque exaturatae molestæ amplius esse non solent.

Secundo ex ipsa natura hominis ac ratione. Sicut enim natura ad reficiendum corpus corporis requiem poscit; nec enim perpetuitatem laboris ferre potest, cum

¹ Eth. I. 4. c. 8.

finitæ circumscriptæque virtutis corpus ipsum sit : ita etiam ad reficiendum et recreandum animum eadem natura quietem aliquam postulat ; quia vis etiam animi quibusdam quasi finibus circumscribitur in agendo. Quocirca cum ad actiones aliquas præter modum animus præterque naturam niti vult, necessario laborat, ac proinde etiam defatigatur : præsertim quod in actionibus animi corpus pariter collaborat, ex quo tanquam instrumento intelligentiæ facultas pendet. Bona autem, quæ sub sensum cadunt, ea sunt secundum naturam hominis : ideoque cum animus a sensibus se abducit, consuetudineque oculorum, studiis mentis intentus, oritur exinde defatigatio quædam animalis ; et quo sublimiora et a sensibus remotiora fuerint contemplationis studia, eo defatigatio major : quia ejus natura in sensibus, videlicet tanquam domi suæ hæret, quamdiu versatur in corpore. Necessaria est igitur ei requies aliqua, ne tamquam arcus nimia intentione frangatur. Quies autem animi delectatio est, ut docet S. Thomas :¹ ideoque ludus, in quo plurimum delectationis inest, is est maxime opportunus et accommodatus recreandis ex studiorum curarumque labore animis. Sciteque respondisse fertur Evangelista Joannes venatori cuidam, qui quod perdicem molliter demulceret, et ad tam humilia se oblectamenta submitteret, est offensus : “Quid est,” inquit, “quod manu tua gestas ?” Arcum autem venator forte gestabat. At ille, “Arcus,” inquit. “Et cur, Joannes ait, non eum tensum semper ubique circumfers ? Cui venator, “Non oportet,” inquit, “ne jugi curvamine vigoris fortitudo laxata mollescat atque depereat : et, cum oportuerit, ut fortiora in aliquam feram spicula dirigantur, vigore jam per nimietatem continuæ tensionis amisso, violentior ictus non possit emitti.” “Nec nostri,” inquit B. Joannes, “animi te offendat, O juvenis, tam parva hæc brevisque laxatio ; qui nisi remissione quadam vigorem intentionis suæ interdum relevet ac relaxet, irremisso

¹ Sum. l. 2. qu. 25. ar. 2.

vigore lentescens, virtuti spiritus, cum necessitas poscet, obsecundare non poterit." Hæc ex Cassiano.¹ Quo responso declaravit Apostolus necessariam interdum esse delectationem aliquam etiam per lusum; ne mens nostra nimium vel curarum tristitia ac severitate, vel contemplationis intentione defessa minus ad suas apta functiones, suaque munera reperiatur.

Tertio intelligi potest utilitas ludi ex ipso usu atque experimento quotidiano. Nam cum tria sint, quæ diebus quietus dentur, ludi jucunditas, paulo ubiores epulæ, et collocutionis mutuae potestas amplior; nulla re magis defessum gravioribus studiis animum ex laboribus conquiescere ac relaxari sentimus, quam honesta remissione ludorum, modo congruis temporum, nec statim a mensa ludatur; nam et melior duabus illis rebus est ludus et delectabilior. Melior quidem 1º. quia salubrior: quoniam per eum corpus maxime exercetur, præsertim si ludi genus ejusmodi sit, ut membris omnibus motum afferat. Est enim instar ambulationis, qua corpus omne, dum ludimus, exercetur; et sæpe major ac diuturnior quam ambulatio: quia ludentem jucunditas fallit, ejusdemque natura loci, ut progressionis motum non animadvertat. 2º. Quia tutior: nam in mutua collocutione sæpe incident verba minus considerata, et quæ sæpius pœnitendi causam relinquunt, quam delectandi. Inter epulas autem præsertim largiores difficile est temperantiae modum tenere, ut ejus limitas non excedas. At in ludis honestis scilicet religiosis ita mens hominis occupatur, ut nec cogitandi nec loquendi aliud nisi quod ad ludum pertinet, spatum habeat.

Delectabilior autem est ludi relaxatio, quam quæ vel colloquendo familiarius vel uberioris epulando suscipitur, quinque omnino de causis. 1º. Quia plus habet virium ludus in avocando animo ab intentione curarum ac studiorum, quam vel collocutio vel cibus: præterea quod plus

¹ Coll. 24. c. 21.

etiam exigit attentionis. Animus autem cum rebus pluribus intentus esse non possit, quia definita vis ejus est: relinquitur ut ab ea re, quae plus exigit attentionis, magis avocetur a studiis suis, quam ab ea, quae non tam præsentem animum ipsum postulat. Non tam præsentem autem nec familiaris sermo, nec cibus postulat, quia in mediis etiam colloquiis et inter ipsas epulas videre licet animum suas tamen cogitationes persequi, et inchoatas studiorum contemplationes non deserere. Quod quidem in mediis ludis fere non evenit, ubi vel propter jucunditatem vel propter colludentes una confabulantes totus animus præsens est, totusque iis, quae aguntur, intentus. Delectabilioris igitur intentio rei majorem in animo aberrationem efficit, magisque eum avocat ab intentione studiorum suorum. 2º. Quia ludi relaxatio rarer est et magis infrequens, quam vel colloquii vel cibi, quae quotidiana sunt. Quae autem rarius adhibitæ sunt voluptates, magis etiam movent ac delectant, quam quae quotidie adhibentur. Facit id tum novitas tum raritas, ut in rusticatione planum est, quae crebrius usurpata minus movet, rarius autem valde delectat. 3º. Quia longior est oblectatio ludi, quam cibi voluptas, quae cito avolat, et tamdiu manet, quamdiu fauces transit. Sæpe etiam collocutione longior, quae si sit seria, qualis religiosorum esse debet, sæpe animum defatigat. Ludendi vero nulla satietas est, ut declarant nocturnæ colludentium vigiliæ, nam tota sæpe nocte cum delectatione luditur: præsertim quod ludendi voluptatem colloquendi etiam jucunditas comitatur. 4º. Vero præcipua ratio est, quia in ludis est similitudo quædam certaminis atque victoriae: ubi autem intervenit cum contentione victoria, ibi oritur magna jucunditas, ut docet in Rheticis Aristoteles. Ideoque venationes, mutuæque pugnæ animantium inter se, ut canis et felis, leonis et equi, tigridis et ursi, cæterarumque similium animantium, plenissimæ sunt voluptatis. Nam de ferarum taurorumque agitatione, quæ ne christianum quidem decet, nulla facienda mentio

est. At nec in collocutione familiari neque in convivio tale aliquid cerni potest; nisi forte altercatio aliqua parum opportuna religiosæ quieti suboriatur. 5º. Quia in ludis sors ipsa delectat, quæ victoriam facit inopinatam: nam qui victor jam prope discesserat, repente commutata sorte victus agnoscitur: et qui victus jam prope manus dederat, conversa repente fortuna, victor evadit. Ex quo oritur incredibilis quædam voluptas propter exitus inopinatos vicissitudinesque contrarias.

Est igitur ludendi relaxatio tum delectabilior, tum melior ea, quæ per collocutionem mutuam vel per epulas adhibetur; ut mirum jam videri non debeat, si dies unus relaxationis hujusmodi plus juventuti ad valetudinem prosit, quam quindecim usitatæ; sapienterque a majoribus videatur dies aliquis inter hebdomadam quieti hujuscemodi dedicatus; in qua et juventus, et qui gravioribus mentis exercitationibus operam dant, præter laxiorem loquendi licentiam, uberioremque passionem, ludorum etiam sese jucunditate refiant.

Atque hæc de quarto interrumpendi modo graviores mentis exercitationes. Adjungi forsitan et quintus poterat, qui in iisdem Constitutionum¹ locis, earumque declarationibus significatur, cum quotannis ad menses aliquot intermittuntur studia litterarum. Sed quoniam hæc non tam interruptio quam intermissio quædam vacatioque censenda est; nec tam communis est cum omnibus, qui in quocumque mentis studio versantur, quam eorum propria, qui in litteris sese exercent; idcirco ea nunc a nobis consulto prætermittitur.

Atque hæc de secundo valetudinis tuendæ præsidio: dicendum nunc de tertio.

¹ P. 4. c. 13. lit. F.

IN REGULAM SUMMARII 48.

“Corporis castigatio immoderata esse non debet, nec indiscreta, in vigiliis et abstinentiis, et aliis pœnitentiis externis ac laboribus.” Hoc est tertium valetudinis tuendæ præsidium, quod in corporis castigandi prudentia situm est juxta hanc Constitutionem, quæ duo omnino complectitur. Primum enim vetat immoderatam corporis castigationem: deinde jubet detegi confessario quicquid castigandi corporis causa geritur. Sed supponit antea castigandum esse corpus; quod alibi in suis Constitutionibus noster Pater nos monitos voluit. Nam in p. 6. c. 3. § 1. cum de iis qui ad statum certum admissi sunt, loquitur, eamdemque moderationem in subeundis asperitatibus corporis adhiberi jubet, ad extremum ita concludit: “Nec contra tanta in illis sit relexatio, ut, fervore spiritus refrigescente, humani ac inferiores affectus inalescant.” Quam rationem etiam Bernardus attingit una cum aliis, cum ad fratres scribit de Monte Dei.¹ “Cavendum,” inquit, “ne pro necessariis hujus vitæ vel commodis a propositi rectitudine vel dignitate naturæ in amorem vel honorem corporis sui sinat in aliquo degenerare spiritum suum: ideoque durius tractandum est corpus, ne rebellet et insolescat.” Quod quidem observatum semper a sanctis viris plenius est quam ut comprobetur exemplis. Ut etiam cogatur Augustinus suis fratribus vel summa senectute confectis in Christi nomine præcipere,² ut saltem diebus dominicis ac solemnibus vinum bibant, juvenesque, qui fortes sunt, non vult suis parcere atque indulgere corporibus; sed, quoniam semel de inimico triumphare cœperunt, in Christi nomine pœnitentiam jubet agere ne vincantur ab hoste. Ergo et

¹ T. 2. p. 201. 6.² Ad Fratres in Erem. Serm. 28.

senibus septuagenariis, ac centenariis potestatem facit reliquo hebdomadæ tempore, cæterisque diebus præter festos, vino abstinendi, et sua corpora macerandi. Quid igitur nos facere æquum est? si tantam senibus veniam dat, quamquam illorum alia ratio est ac nostra, cum illi ad solitariam et asperam, nos ad communem et socialem vitam vocati simus. Idemque S. Pater in Regulis¹ vult unumquemque suam carnem domare jejuniis at abstinentia escæ, quantum valetudo permittit. Supponit ergo St. Ignatius castigationem corporis ab omnibus adhibendam esse, et rationem etiam adjicit in sexta Constitutionis parte: "Ne fervor spiritus refrigerescat, et humani incandescent affectus." Hæc enim sibi invicem adversantur, ut ait Apostolus; et caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ideo necessaria est omnibus aliqua corporis castigatio.

Verum quoniam jam notum est illos nascentis Societatis patres potius freno quam calcaribus egisse, et in suis castigandis corporibus nimios fuisse; sapienter hæc Constitutio modum admonet adhibendum, quemadmodum et suos fratres B. Augustinus suis macerandis corpusculis nimium deditos admonendos putavit, ne, dum ea subigere ac macerare student, funditus perdant, et divinis obsequiis inutilia reddant. Explicemus itaque priorem Constitutionis partem, qua castigatio immoderata corporis prohibetur. Quæ quidem pars duo item continet: alterum in quoniam pœnitentiæ genere hæc corporis castigatio versari soleat; ubi et de præcipuis pœnitentiæ generibus nonnulla dicemus: alterum quid eadem mali pariat, cum suos fines modumque transierit.

¹ Reg. 3. c. xi.

§ I.—DE IMMODERATA CORPORIS CASTIGATIONE VITANDA.

Tria nominat S. Ignatius castigandi corporis genera, in quibus immoderatio forte contingat, et alia quædam generatim attingit. Nominatim quidem enumerat, vigilias, abstinentiam, labores; attingit autem alia quædam generatim, cum dicit “et aliis pœnitentiis externis.” Eæ autem tres esse possunt præcipuæ et viris sanctis usitatæ, quas nominare non necesse habuit, verberatio, cilicium, humicubatio. In quibus omnibus subeundis excedi modus potest.

Sed cur tria illa dumtaxat nominat S. Ignatius, vigilias, labores, abstinentiam, potius quam verberationem, cilicium et hujusmodi alia, quæ tamen viris sanctis maxime usitatæ fuerunt? Non enim putandum est temere aut casu illa potius quam hæc nominatim enumerare voluisse. Ratio autem duplex esse potest; altera quia illa tria superiora magis sapientiæ rationique consentanea videntur; altera quia Institutis nostris magis accommodata. Magis esse sapientiæ et prudentiæ intelligi potest ex duobus; primum ex Christi vita, deinde ex lumine ductuque rationis. Ex Christi vita, quia in illis Christi habemus exemplum, qui sapientia Patris est, in aliis autem non item. Legimus enim eum labores corporis suscepisse, cum peregrinando quotidie pedibus, tum assidue suis discipulis ministrando, et Dei verbo prædicando; legimus esurisse, et quadraginta dies jejunasse; legimus crebras egisse vigilias in oratione pernoctando. At suis se manibus verberasse, saccis se operuisse, in nuda humo somnum capere voluisse, nusquam legimus; non quod eis omnino usus non sit, aut ea non probavit, quæ viris sanctissimis usitata fuerunt, sed quia in iis rebus nobis exemplo esse maluit, quæ magis prudentiæ et sapientiæ consentanea esse videbantur, ut eum nimirum imitari quilibet posset. Deinde probatur idem lumine ipso ductuque rationis: primum, quia illa asperi-

tatum genera, quæ in jejuniis, vigiliis laboribusque sunt sita, magis sunt universis accommodata, quam verberatio, cilicum, et chameunia; haec vero perpaucis. Ideoque ab auctore universarum rerum, vel ab Ecclesia universa magis etiam illa sunt imperata: omnes quippe homines ea ferre ac tolerare quoquomodo possunt, haec vero perpauci. Secundo, quia illa pluribus rebus, id est animæ et corpori prodesse solent: haec animæ tantum, cuius causa corpus atteritur et maceratur, corpus vero ipsum nullam ex verberibus aut ciliciis aut humicubatione utilitatem habet. Quod autem tria superiora pluribus rebus utiliora sunt, satis planum est. Nam jejunium et labores, etiamsi pœnitentiæ loco suscipiantur, tribus rebus prodesse possunt, si moderata sint; animæ, corpori, et proximis. Jejunium quidem animæ prodesse satis liquet: quia "ejus observantia," ut ait B. Leo, "appropinquamus Deo, et resistentes diabolo vitia blanda superamus."¹ Corpori prodest; quia, ut idem ait, "delectatio edendi etiam corporis contraria est saluti, nisi ratio temperantiæ obsistat illecebræ, et quod futurum est oneri subtrahat voluptati."² Proximis prodest, quia, eodem auctore, misericordiae impenditur quod subtrahitur voluptati, et fit refectione pauperis abstinentia jejunantis. Labores etiam iisdem rebus omnibus plane prosunt; quia et animam purgant pœnæ loco suscepti, et corpus alunt ejus victu cultique parando, agileque reddunt ac promptum, et proximorum egestati succurrunt; quales olim Pauli labores, qui non ad ejus tantum corpus sustentandum referebantur, sed etiam ut haberet unde necessitatem patienti tribueret, et, ut dicit ipse de se, ut suis laboribus non sibi tantum, verum etiam iis qui secum erant, necessaria vitæ subministraret.³ Vigiliæ vero, quamvis corpori tantam utilitatem non videantur afferre, sæpe tamen afferunt non exiguum, dum corpora pinguiora modice extenuant, nec obesa inutiliter

¹ Serm. 2. De Jejun. decimi Mensis. ² Ser. 8. ibid.; Ser. 2. ibid.

³ Act. 20.

esse sinunt, et fluxiones ac *peñuras* frequenter exsiccant. Eadem autem quantam proximis utilitatem præbent, cum eorum causa suscipiantur? An non ejus vigiliæ proximis utiles sunt, qui totis sæpe noctibus ministrat ægrotis? An non ejus salutares, qui intempesta nocte decedentibus de corpore animis præsto est? An non ejus qui suis monumentis ac scriptis posteritati consulit? Quare, ut dormientem monachum nec sibi utilem nec aliis, Deoque mortuum dicebat esse Bernardus, sic vigilem atque excubantem et sibi utilem et aliis salutarem et Deo vivum existimare par est. Hactenus de priore illa ratione, cur S. Ignatius, cum de castigando corpore mentionem faceret, maluerit jejunia, vigilias, laboresque potissimum nominare, cætera vero castigandi corporis instrumenta siluerit.

Sequitur jam posterior, quæ talis erat; quia asperitates illæ, quas præcipue nominandas putavit, magis sunt Institutis nostris accommodatæ. Hoc autem satis intelligi potest ex iis, quæ hactenus dicta sunt. Nam cum Institutum nostri ratio postulet, ut non nobis solum utiles simus, sed multis aliis, et ut ad majorem Dei gloriam, proximorumque salutem corpus hoc tueamur, relinquitur profecto, ut ea asperitatum genera magis sint institutis vitæ nostræ rationibus consentanea, quæ non modo nostris animis, verum etiam corporibus; nec modo nobis ipsis, verum etiam proximis prodesse queant. Confirmat id Christi nostri ducis exemplum, cuius vita omnis cum ad propagandam Dei gloriam, salutemque animalium referretur, labores, vigilias, famem sibi ferenda existimavit, quæ nobis quoque ejusdem instituta sequentibus proposita essent ad imitandum; cætera vero asperitatum genera, quod ad eum scopum minime spectare viderentur, omisit, aut certe tamquam non necessaria voluit a sacris historicis reticeri. Paulum quoque Apostolum, cui idem propositum, eadem mens divinæ quærendæ gloriæ, et alienæ procurandæ salutis fuit, eadem etiam pœnarum genera subiisse legimus. Quoties enim suorum laborum, quoties jejuniorum in suis

epistolis meminit ! “ In labore,” inquit, “ et ærumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis ;”¹ “ usque in hanc horam et esurimus et sitimus, . . . et laboramus operantes manibus nostris :”² et “ Non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes :”³ et “ Ad ea,” inquit, “ quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ.”⁴ Et hæc erat castigatio illa, qua corpus suum castigare se dicit et in servitatem redigere ; Græce enim est ὑπωπιάζειν, id est laboribus subigere, et tanquam pugnis pugilum more contundere ac sugillare. Ad pugiles quippe alludit Apostolus, qui se pugnis ac cæstibus contundebant. Maluit igitur S. Ignatius ea castigandi corporis genera nominare, quæ et propria Apostolorum, et nostris magis apta rationibus videbantur. Verumtamen nec ea quæ siluit, ut verberationem, cilicum et chameuniam removere voluit ; quippe etiam frugifera animis ut salutaria, si moderate et tempestive adhibita sint, ut a viris sanctis usurpari solita. Quamquam autem humicubatio seu chameunia noxia valetudini videri potest, ac proinde nostris vitæ rationibus minus apta, tamen ejus loco uti licet incommoda cubatione stratique duritie ; ut cum quis vel diurno vestitu linteorum abjecta mollitie, vel super asseres, vel etiam in sella, aut ibi denique, ubi occupat, somnum capit. Quod quidem factum a Christo ejusque discipulis probabile est ; tum quia id pauperibus propter inopiam mollieris strati familiare est, tum quia pernoctantibus in oratione multo expeditior hæc quiescendi ratio est, quam in molli lectulo, nudo jacere corpuculo. Ac propterea usurpari etiam a quibusdam religiosorum familiis animadvertisimus, ut quo quis promptior ad surgendum de nocte sit ad confitendum Domino, vestiti omnes aut semivestiti quiescant, ut in regula B. Benedicti præscribitur. Non sunt igitur alia castigandi corporis genera, licet ea suis nominibus non indi-

¹ 2. Cor. 11.² 1. Cor. 4.³ 2. Thess. 3.⁴ Act. 20.

caverit S. Ignatius, sed universe dumtaxat attigerit, amo-venda; præsertim cum et viris usitata sanctissimis, et magnus olim ciliciorum usus in omni Ecclesia semper fuerit.

Sed de his pœnitentiæ generibus satis superque. Quæ quidem omnia ut laudabilia et salutaria sunt, cum modum aliquem habent; ita, cum immoderata sunt, vitio non carent. Huc etiam pertinet virtus illa, quam in bonis actionibus maximeque religiosis hominibus tantopere commendabat Antonius; prudentia, inquam, atque discretio, quam cunctis non dubitabat anteferre virtutibus; ea enim discernimus inter nimium et parum, modumque cum omni re tenemus, tum in subeundis nostra voluntate suppliciis.

§ 2.—DE MALIS AB IMMODERATA CASTIGATIONE
ALLATIS.

Hactenus ergo de altero prioris partis membro, in quibusnam asperitatis generibus immoderata corporis castigatio sita sit. Nunc de altero illo, quid eadem immoderatio mali pariat, cum suos fines modumque transierit? Duo autem mala parit; primum quia, ut Constitutio loquitur, “nocumentum affert corpori;” deinde quia “majora bona impedit.”

Triplex autem nocumentum corporis fingi potest, quod immoderatio castigationis afferre solet. Primum est interitus ipse atque mors: posset enim quispiam tam sine modo corpus suum castigare, ut brevi ei necem afferret. Alterum est non quidem mors atque interitus, sed tamen morbus periculosus et gravis. Tertium est mala quædam corporis habitudo, quam *κακεξίαν* Græci appellant, licet absit gravitas morbi vel periculum imminens; quod tum accidit, cum valetudo ita frangitur ac debilitatur, ut quamvis vita non deficiat, ipsa tamen nullis sit usibus opportuna. Quocumque ex his incommodis afferat immoderata ejus castigatio corporis, duplex peccatum evitari non potest.

Alterum, quia contra præceptum Dei facimus: alterum, quia contra justitiam: est enim Domini præceptum, ut nos ipsi diligamus, cum dicitur, "Diliges proximum tuum tanquam te ipsum." Constat autem, ut Basilius ait, eum falso diligere proximum ejusque prospicere commodis, qui seipsum diligere nescit. "Et qua tandem ratione mandatum ille juste implere dicitur, qui causam cum famulo corpore integre ac juste non judicat; cæterum subjugandi obtentu, illud se castigare professus, indiscreto potius impetu pessime consumit ac perimit?" Hæc Basilius. Alterum vero, quia contra justitiam et contra rationem facimus: idque tripliciter. Primo, quia nostri non sumus, ut sæpe jam diximus, nec vitæ nostræ domini, ut ei grave damnum nobis liceat inferre. Ideo Paulus ad Corinthios: "Et non estis vestri,"¹ inquit; et ad Romanos: "Nemo," inquit, "nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur: sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus."² "Qui quidem, si fuisset bonum," ut magnus Basilius ait, "negligere corpus, et quod vivum est mortuum constituere, tales nos esse initio condidisset: si vero hoc non fecit, omnino quod bonum esse sciebat, hoc fecit." Si vero quod bonum erat, hoc nos esse fecit, peccant qui, quod bene factum est, ncn ut est custodiunt. Ideo et Apostolus jubet obsequium nostrum rationabile esse: "Obsecro," inquit, "vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum." Ubi Glossa: rationabile, inquit, obsequium vestrum, cum discretione; ne quid nimis sit, sed cum temperantia corpora vestra castigetis, ut non naturæ defectu cogantur dissolvi, sed vitiis mori. Hoc nimirum significare voluit Dominus in Deuteronomio, cum jubebat, sicubi nidus avis esset inventus, et mater incubans ovis vel pullis, matrem ipsam dimittere, non necare, pullos autem et ova capere; ut intelligamus carnem quidem nostram non esse necandam, vitia vero ipsa quæ ab ea

¹ I. Cor. 6.² Rom. 14.

gignuntur tamquam ova pullosque mortificanda: et hoc est vitiis mori, quod dicit Glossa.

Secundo: facimus etiam contra justitiam; quia peculiari quodam modo nos Deo consecravimus, religionique nos totos dedimus: hoc est, non animos modo, verum etiam corpora. Itaque multo minus nos nostri sumus, sed quidquid sumus religionis sumus: quod si corpus temere perdimus rem alienam perdimus contra justitiam, quæ suum cuique jubet reddere. Ideo Bernardus:¹ "Cum dixisset rationabiliter mortificandum esse corpus, mox subjicit sic de eo agendum esse sicut de non suo, sed ejus, a quo pretio magno empti sumus, ut glorificemus eum in corpore nostro." Quod quidem cum Christianis omnibus a Christo redemptis est faciendum, tum vero religiosis, ad quos ille sermonem habebat. Planius autem intelligitur, quam id injustum sit, si triplex illud, quod paulo ante dixi, nocumentum corporis attendatur. Nam ex immoderata castigatione, aut mors ipsa sequitur, et amittit religio hominem, quem tot laboribus et sumptibus educavit: ideoque tam sæpe P. Ignatius moderationem hanc sui corporis castigandi admonet adhibendam, ut et hic et in par. c. 3. § 1.: aut periculosus gravisque morbus oritur; et tunc, partim propter magnos sumptos, qui in eo curando sæpe fiunt, partim propter ministrorum molestias, quorum multi circa unum corpus occupantur, afficitur etiam injuria religio. Quare B. Basilius:² "Divina," inquit, "Scriptura corpus operari, et aliorum magis substentare infirmitatem quam aliorum opem efflagitare præcipit; labefactare vero illud et nimiis macerationibus lædere, nequaquam." Et libro³ de vera virginitate loquens de iis, qui sine modo corpus macerant; "Quo item," inquit, "pacto Domino suo ad fratrum beneficentiam serviet, quod cæteros ad hujusmodi ferenda beneficia idoneos ad sui curam servos attrahit? Non jam enim Domino ad virtutis ministrabit opus, sed attritum morbo reliquis omnibus erit beneficentiæ occasio,"

¹ Ad Fratres de Monte Dei.

² L. de Vit. Solit. c. 9.

³ P. 192.

ut supra dicebamus in explicatione Constitutionis 46 Summarii. Aut denique mala quædam affectio valetudinis subsequuta est; et tum id multo est deterius; atque haud scio an etiam major religionis injuria, quam si quis vel in gravem aliquem acutumque morbum, vel in mortem ipsam incideret. Quia, dum hæc saltem cito transeunt, nec diu molestiam exhibit, at malus ille valetudinis habitus jam contractus diutissime una cum ipsa vita permanet, inutilemque omnino reddit hominem toto vitæ tempore, et proximis onerosum. Hunc autem Basilius similem esse betæ semicoctæ, quæ ne propriis quidem necessitatibus sufficere valet; aut olerum, quæ per æstum et siccitatem arescunt, sibi et aliis inutiles: contra vero bene constitutos et sanos arboribus frugiferis, quæ et ipsæ abundant, et alios sua fertilitate exhilarant.

Tertio: facimus contra justitiam; quia cum ex anima constemus et corpore, iniquissimum judicium est, si neglecto altero alterum tantum colamus et soveamus. Præcipit autem Bernardus,¹ justum inter utrumque discretionis et rationis habere judicium, nec alicujus eorum in judicio accipere personam. Recte autem, ut solet, Basilius:² “Si extra corpus constituti essemus, necessarium esset ea tantum curare, quæ soli animæ conducerent: quoniam vero geminus est homo, convenit et geminum esse virtutis studium, quod et corporis laboribus, et animæ exercitiis absolvatur.” Hoc est igitur primum malum, quod immoderata castigatio corporis afferre solet; ipsius, inquam, corporis nocumentum.

Secundum malum est, quod “majora bona impedit,” ut Constitutio ipsa significat. Tria autem bona sunt corporis castigatione majora, quæ hæc forsitan impedirent. Quædam spectant Deum, quædam nos ipsos, quædam autem proximos. Prima igitur bona immoderatio castigationis impedit, quia non sinit nos ita conjungi atque adhærere Deo per orationis studium, cæterasque pietatis.

¹ Ad Frat. de Monte Dei.

² De Vit. Solit. c. 9.

exercitationes, ut par est. Nam, ut ait Basilius: "Fracto contritoque instrumento, neque Deo inhærere per lectionis et orationis studium possumus, neque ad fratrum beneficentiam humanitatis officium obire. Et mox impossibile est, nisi famulatum corporis ad philosophiam obtemperantem habeamus, vel divinis lectionibus operam dare." Jam pietas quanti sit, et quam cæteris corporis exercitationibus præstet, quid attinet dicere? cum id Paulus aperte testetur ad Timotheum scribens; ubi, dum utrumque studium comparat, pietatis studium multis partibus anteponit. "Exerce te," inquit, "ad pietatem: nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est,"¹ sed admodum inutilis ut quæ pietatem destruat et majus bonum impedit. Quanquam Chrysostomus et Græci corporalis exercitationis nomine aliquid aliud videntur accipere. Sed tamen Ambrosius, Anselmus, et alii sic explanant locum hunc.

Bona vero secundi generis, quæ in nobis sita sunt et nos attingunt, cuiusmodi est exercitatio virtutum, ac palæstra spiritualis, a minore bono, hoc est ab immoderata corporis castigatione, impediuntur. Fit enim infirmior animus ad excendas virtutes, cum præter modum maceratur corpus. Nec enim infirmo corpore, ut ait D. Didacus,² esse debet qui certat, sed ita firmo, ut sustinendo certamine par esse possit, ut anima etiam laboribus corporis convenienter purgari queat. Ex quo efficit S. Pater, corpus nostrum pro virium firmitate excendum inedia, et castigandum moderate. In eandem sententiam Basilius:³ "Non plus," inquit, "carnis sarcina pennas animæ ad infima dejicit, quam imbecillitas corporis; dum jugi ad id curandum occupatione distenta non permittur ad cœlestia, ut cupit, evolare: nec solum ob eam molestiam virtutum acquisitione privatur, sed et partas jam, dum per impedimenta infirmi corporis pugnare, seque ad sacra certamina exercere desuescit, sensim, dum nescit, amittit." Cogitur igitur animus ex immoderata corporis castigatione, corpori ipsi

¹ 1. Tim. 4.

² C. 49.

³ L. de Virginit.

mox deservire, et dominus famulo famulari, ut ex eodem Basilio supra diximus.

Bona autem, quæ respiciunt proximos, ut concionari, confessiones pœnitentium audire, ægrotis ministrare, carcerem invisere, et id genus alia sexcenta, quis non videat multo esse omni corporis castigatione majora? At hæc jacent omnia, si castigatio corporis immoderata sit. Ideo S. Ignatius, ut in hac Constitutionum parte, sic in sexta disertis verbis nos admonet, ne nimius hujusmodi rerum usus, hoc est, jejuniorum, vigiliarum, et cæterarum hujus generis asperitatum tantopere vires corporis debilitet, tantumque temporis nos distineat, ut deinde spirituali proximorum auxilio, juxta Instituti nostri rationem, non sufficient.¹ Confirmat hæc, et superiora quæ diximus, B. Bernardus ad fratres de Monte Dei; qui cum de vigiliis, jejuniiis, aliisque hujusmodi loqueretur, ita subjicit: "Quæ si ex indiscretionis vitio sic agantur, ut vel deficiente spiritu, vel languente corpore spiritualia impediantur, qui sic est, corpori suo tulit boni operis effectum, spiritui affectum, proximo exemplum, Deo honorem; sacrilegus est, et horum omnium in Deum reus." His igitur malis ut occurramus, eadem nobis castigandi ratio corporis ineunda est, quam servabat Apostolus, cum dicebat: "Castigo corpus meum, et in servitutem redigo." Ea videlicet Apostoli in castigando corpore ratio erat, ut Basilius observat, ut illud servituti subjiceret, et Domino obsequi, hoc est, animo suo obedire compelleret. "At vero, qui servum," Basilius inquit, "ita per inediam subjicit, ut non solum ad ministerium Domini fiat inutilis, verum nec sibi ipsi sufficere possit, quid aliud quam servi sui se famulum facit?" Necessæ est enim, corpore jam invalido ad serviendum ac per infirmitatem tabescente, contra illi servire dominum, dum semper circa infirmitatis ejus curam versetur attonitus; nec jam exercita-

¹ P. 6. c. 3. § 1.

tionis antiquæ meminisse præ hujusmodi occupatione permittitur, sed in servi sui obsequio vitæ tempus omne consumit. Ergo si et nobis idem propositum fuerit in castigando corpore, daremusque operam, ut, cum illud dominari animo vult, in servitutem redigatur, fungaturque servi muneribus, ut vere est, non domini; tum demum ejus castigatio periculo vacabit, cujus finis est ipsa servitus corporis, non interitus. Sed de priore constitutionis parte, qua immoderata corporis castigatio prohibetur, hactenus. Jam de posteriore, qua detegere Confessario jubemur quicquid in hac parte gerimus, pauca dicamus.